PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

e-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 011/2021

DISPOE SOBRE A OUTORGA DE TITULO DE CIDADÃO

ABAETETUBENSE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA no uso de suas atribuições legais faz

saber que o Plenário aprovou e a Mesa Executiva promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o Título de CIDADÃO ABAETETUBENSE a EDINEY

NASCIMENTO DE SOUZA em reconhecimento ao relevante desempenho e serviços

prestados em prol do nosso Município e de seu povo.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 18 de

novembro de 2021.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR- MDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

e-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

EDNEY NASCIMENTO DE SOUZA, nascido na cidade de Belém-Pará, onde

residiu de 1985 a 1994. A partir do ano de 2009 até hoje reside em Abaetetuba. Sua

chegada a este município deu-se em face de seu pai, o médico Edilson Monteiro de

Souza ter vindo trabalhar neste município.

Edney, respeitável médico, com carreira consolidada neste município considera

Abaetetuba uma cidade rica em todos aspectos: cultural, social e econômica. Cidade

que acolheu sua família e de onde tira seu sustento trabalhando com dignidade.

Sempre que lhe perguntam uma mensagem para os abaetetubenses ele diz: Peço

aos moradores respeito, amor e carinho pela cidade, não jogando lixo no chão,

valorizando nossa arte, enaltecendo nosso povo, respeitando uns aos outros.

A honraria aqui solicitada, se consolida como uma forma simbólica de

agradecimento por tão relevantes serviços à coletividade abaetetubense e ao seu

povo.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 18 de

novembro de 2021.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR- MDB

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com